de sentenças judiciais, nos termos do disposto no art. 100 da Constituição.

TED e Emendas: conceitos e aplicações Descentralização de  créditos e o TED

Decreto nº 10.426/2020

Art. 3º [...]

§ 3º É dispensável a celebração de TED para a descentralização de créditos:

I - de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), para as finalidades de que tratam os

incisos I e II do caput;

II - de quaisquer valores, para a finalidade de que trata o inciso III do caput;

III - para a aquisição e contratação de bens e de serviços ou o desenvolvimento e a manutenção